E opus

opus illud Iagellonis regium vetus,
hac tua noua schola, tanquam machi-
na apposita, labefactes, deiicias, atq;
euertas? O nos ferreos, qui hæc te co-
nari patimur impunè.

THEOLO-
gia Stanc
ri.

Sed tamen ó noster Lycurge, quo-
niā te latore vniuersam remp. no-
stram, quasi Penelopes telam retexe-
re iam liber, quam tandem tu in hac
tua, quam statuis, Academia, Theolo-
giam traditurus nobis es? eāmne, cū
qua è Pinczouiensi Lycro, abs te cō-
dito, pulsus ac spretus es? At illam Ne-
storianam esse, Pinczouenses Peripa-
tetici tui, abs te profecti, coarguunt:
& hāc eandē Punicanam esse, omnes
Catholici conuincunt. Bene igitur
habet, cūm tuam Theologiam, qmam
tu nobis obtrudis, & amici, & aduer-
sarij tui exagitent, vt noxiā illā Epi-
methei Pandorā: in qua, Dei permis-
su, ad humani generis pestem, omnia
insunt veneficia: atque omnes dolí,
machinæ, fallaciæ, præstigiæ veterum
hære-

hæreticorum, in hac eadem facile de-
prehenduntur inclusæ. quæ quanto
tectior, tantò est nocentior, dum aci-
em animorum nostrorū illo verbo-
rum splendore perstringit Ecclesia, Con-
cilia, Patres. Sed vt quasi præteriēs, hūc
fucū quoq; tibi eripiā, si Stancare ag-
Fucus Stā
cari.
noscis Patres, cum Patribus ad com-
munionem Ecclesiæ consenti: si Cō-
cilijs auscultas, Concilia in summo
Pastore Romæ constituendo audi: si
Ecclesiam iactas, partem eius, in qua
viuis, defini. rem enim opinor specta-
ri oportere, non verba. Quod si nūl
la Ecclesiæ in parte viuis, si summum
pastorem Romæ contemnis, si patrū
fide simplici ad tuas simulationes ab-
uteris, tam tu Theologus es, quām
est Geometres ille, qui in Geometri-
ca omnibus aduersatur Geometris,
dissidens ab ijs in omni intelligen-
tia, notioneque communi. Omnes
enim Theologi, id autem est, omnes
Christiani homines pij, ac viri rite

E 2 coleti-

colentes Deum, statuunt esse in ter-
ris coetum aspeetabilem hominum ti-
mentium ac laudantium Deum, qua-
tuor celi plagiis inclusum: in quo ciui-
tas est illa sancta Hierosolyma, quatu-
or patriarchalibus sedib⁹, sub uno pa-
store Romano Petro definita, atq; cir-
cūscripta. Ab hoc tali coetu, immo ab
hac Ecclesia Catholica, studio ac vo-
lūtate quoniā abhorres, noli mētiri,
te in Ecclesia ætatem agere, vel Con-
cilijs parere, vel in patrū auctoritati-
bus acquiescere: cū & patrum, & Cō-
ciliarū, & Ecclesiæ hostis aperte de-
prehendare. neq; Theologū te esse di-
cito potius, quā verorū Theologorū
hostē. Postremo, neq; Theologiā ar-
tem hāc, qua tu te vēditas, potius, q̄
sectam ex vetere turba, & colluuione
hereticorum depromptam appelles,
vt ita rēi atq; verbi, parsit apud te
ratio.

Sed tamen, vt ad id quod propo-
sui redeam, si fastidimus Theologi-
am

35
am tuam, at Dialecticen (credo) reci-
piemus. Ó ratiocinationem miseram,
atque infelicem. siquidem nos dis-
cimus abs te argumenti conclusio-
nem: qui non è sumo (vt ille ait) da-
re lucem cogitas, sed vt lucem nobis
eripias, & quasi noctem quādam re-
bus offundas, id agis. Legat qui vult
scripta tua, nihil in ijs consonum ra-
tioni scriptū reperiet. Dij boni, qua-
libus ac quantis illa tua scatent men-
dis, quibus quasi captionibus, & pre-
stigijs circumueniuntur abs te impe-
riti? Nam cūm ἀπόδεξαι, quæ demōstra-
tio Latinis est, sit ratio rei dubiæ fa-
ciens fidem: dic per Mercurium ip-
sum vafrum & callidum deum, quid-
nam certi, exploratiq; penes te ha-
beas, quo tu reb⁹ apud nos dubijs fa-
cias fidem? Et ne longius à Canoni-
bus tuis abeam, rempublicam nostrā,
atque in ea Ecclesiam te velle consti-
tuere, Canonibus tuis ostēdis, infra-
scriptis ad Maiestatem Regiā verbis.

Dialectica
Stancari.

E 3 Stan-

STANISLAI ORICHOVII
STANCAR EX PRÆ-
fatione Canonum ad
Maiestatem Re-
giam.

Statim à quibusdam nobilibus tuis pījs legitimis
Suocatus fui, ut suas Ecclesias reformarem: &
in illis puram Christi doctrinā pro falsa, ac uerā
religionis pietatem pro īmpio cultu idololatrico,
restituerem: mores ac disciplinā tam cleri sui, q̄ po-
pulorum suorū, corrigerē. hīc statim hos Canones
reformationis conscripsi, & reformationem ip-
sam non temere sum aggressus.

Quæ malum est ista argumenta-
tio? à q̄busdā nobilib⁹ tuis, o Polone
Paralogis. mus Stan-
cari. Rex, priuatim in tuum regnum voca-
tus sum: ergo vniuersam rem publicā
atque in ea Ecclesiam regni tui ego
Stancar corrigam, atque cōstituam.
Quis Dialecticorum argumentatus
isto modo vnq̄ est? aut quis ex parte
totū, atq; adeo ipsum vniuersū vnq̄
collegit? Quę est ista obsecro tua Dia-
lectica, q̄ nos delirare non autem ar-
gumentari docet? nam quantum ad
conclusionem huius tui argumenti
atti-

CHIMERA. 36
attinet, demonstrandum tibi priūs
fuerat, illis ipsis quibusdam nobilib⁹,
à quibus te vocatum esse in Poloniā
scribis, licuisse per leges, atq; iura re-
gni, corrīgēndæ reip. atq; constituen-
dæ Ecclesiæ causa, priuato officio, nul-
la autem auctoritate publica, tantū
munus priuatim in Polonia tibi assi-
gnare. Quod quoniam non demon-
stras, incertum dubiumq; facis, vtrū
corrīgere, atq; constituere rem p. no-
stram tibi liceat, nec ne liceat. Pari
Dialectices inscitia laberis in ipsis
Episcopis quoque, cū illud pro ar-
gumento ponis.

EX EADEM PRÆFA-
tione Stancari.

Q via quidā Episcopi abominādā idololatriā
defendūt. falsam doctrinā docent, bonis Ec-
clesiarū abuītūr, Sardanapalicē uiuunt, luxurian-
tur, scortātūr, & inebrīatūr, corrīginolunt: cūm
sciant, si res ad iudicū delata esset, se causam suam
tueri nō posse: illico ad maiestatē tuā accusarunt

& nobiles illos, & me, cum quibusdam p̄ijs ministris, seditionis auctores, ac rerum nouarum amatores. unde, non cognita causa, omnes condemnati sumus: ac negotium reformationis impeditū fuit. Et infrā: Dabimus itaque operam, ut non nisi idonei ministri elegantur, &c.

Stancar cæ
cus in Dia
lecticis.

Huius connexi ratio, q̄ claudicet vide: vt enim id quod cōsequitur in connexo, necessarium esse tibi concedam: illud primum quod antecedit, & vnde hoc sequitur, necessariū esse, tibi priūs fuerat demōstrandū. dicens enim, Episcopos apud nos impuros esse, atq; sceleratos. Quis es tu, qui alienos seruos iudicas? ac principes Ecclesiæ Dei, patresq; regni amplissimos, incesto ore tuo laceras? quo aūtē iudice didicisti, omnes Episcopos in Papatu sceleratos esse? Sed fac ita esse: illud dicas mihi velim, quomodo priuatæ vitæ crimen, auctoritatē publici muneric in Episcopis minuet? Sed procedat tibi id quoque: illud tamen restat adhuc querendū:

si Epi-

si Episcopi quos nunc habemus, ex Polonia exterminādi sunt, vnde, aut qua ex gente vel secta, Episcopos nobis alios pro ijs (vt polliceris) substitues? Dabuntur (inquiries) à me. Quis porrò tanti muneris dispensandi tibi fecit potestatē? quis inquā hoīm aut deorum ille fuit, qui te cum ista potestatē ad nos misit? si homo, priuilegium exhibe: si Deus, signum ostende: vt credamus tibi fas esse, pulsis veteribus Episcopis, nouos in eorū locum sufficere. Nam & Moses signum dederat Israëli, anteq; sacerdotiū institueret Arontis: & Titus Cretensis literas Pauli Archiepiscopi sui exhibuerat prius, q̄ vel presbyteros, vel diaconos in Creta, ex auctoritate renunciaret. At cūm tu neq; priuilegium, neq; signum ullum das, quo tibi hæc tanta apud nos p̄curare, iusq; fasq; sit, quomodo tu pro ijs Episcopis, quos in manibus habemus, alios nobis substitues, q̄ iustē ac legitimē,

E 5 in

in Polonia muneri præsint Episcopa
li? Animaduertis, nisi fortè ipso talpa
cæcior es, te Dialectica ita nosse, ut
cæcus alba atque atra nouit. vnum
etiam addam, in quo genus quodnā
sit Dialectices tuæ, hoc sole clarius
apparebit. nam cùm presentiam cor-
poris Christi ex sacramento altaris,
Canone expugnas tuo: hoc argumē-
tum ponis, tam materia, quam for-
ma ipsa claudum.

Omnē corpus naturale, est in aliquo circumscriptio-
pto loco:

Corpus Christi est corpus naturale:

Ergo corpus Christi, est in aliquo circumscriptio-
loco.

Non est igitur vbiq; corpus Christi:
neque in Sacramento, neque in celo
vno temporis punto illud est. Hic
occurrit illud Flacci:

Spectatum admissi, risum teneatis amici.

Quis em̄, non dico Philosophorum,
aut Theologorum, sed zonariorū,
mediusfidius, atque ipsorum baiulo-
rum, illud tibi dederit? omne corpus

matu-

Contra sa-
cramentū
altaris fo-
phisma
Stancari.

naturale esse in circumscripto loco: Cæli cor-
præsertim cùm ingentē hanc celi mo-
pus nō es-
lē, corpus naturale, in loco circumscri-
a Proposi-
pto non esse cernamus. aliter enim tio enim
in rerum natura, esset infinita in om-
eius, cùm
in vniuer-
nes partes magnitudo: quod natura so-
gne sit
ipsa aspernat. Quod cùm ita sit, syllo falla, parti-
gismus a hic tuus in prima figura ex cularis lo-
ambabus particularibus propositio-
nibus cùm cōstet, facile declarat, quā alioq falsū
Dialecticā tu teneas: nēpe eā, q̄ aut Stancarus
materia ad argumētum subiecta, aut Dialectica
forma eius argumenti, aut vtroque Stancari
semper claudicet: & quæ ob eam ip-
sam causam loquax, temeraria, turbu-
lēta, ac seditiosa est: integra mutilās,
solida decurtans, expressa adūbrans.

Et ne verbis tantum acumen tuū
laudare videar, explicabo paucis Ca-
nones tuos, in quibus mirificus Dia-
lecticus es. Concilia enim oecumeni-
ca in Canonibꝫ tuis laudas, vitam at-
que mores sacerdotū, ad Conciliorū
normam probas: aduersus Concilia
aliquid

Gladio

Stācar suo

iugulatur.

aliquid noui fieri vetas. Dij appro-
bent, habemus adhuc Stācaro patro-
no Concilia oecumenica salua. Sed
vide, vt error te, quasi æstus quidam,
à proposito abripiat, & in saxa laten-
tia in hæresi tua torqueat. Nam si Cō-
cilium Nicœnum, si Constantinopo-
litanum, si Ephesinum, si Chalcedo-
nense, si Tholetanū, si Agathense de-
nique apud Stancarum valet: ergo il-
lud quoq; apud eundē valeat necel-
se est, in Ecclesia Catholica Romanū
Papam principatū tenere: à quo de-
inde Episcopi isti, quos nunc habe-
mus, & cæteri sacerdotes publici in
sacerdotio profluerent. Quis dicit
hoc? ipsa, inquam, Concilia: quæ tu
contra Episcopos nostros vltro citas.
Non igitur Papa idololatra, neq; E-
piscopi nostri pellendi, spernendiq;
sunt: neq; alij , p ijs accipiēdi à nobis
sunt: cùm tam apertè Conciliorū oecu-
menicorum decretis, & Papæ, &
Episcoporum nostrorum præstantis-
buplin

fi-

sima constituatur apud nos auctoritas. Quò te hic vertes, ô Pœnule? aut quod atramētum effundes, ô Sepia, vt nos instantes effugias? Nā in quācunq; partem te verteris, dandæ tibi manus omnino sunt. Si enim Conci-
lia oecumenica apud te valent, Papa-
tus etiam ipse valeat necesse est: qui
Conciliorum oecumenicorum sæpe
munificentissimis decretis honesta-
tus est: ac certis sacerdotij gradibus,
quasi stellarū splendiferissimis globis,
ab eisdem Conciliis est distinctus, at-
que illustratus. Contrà verò, si Papa-
tus apud te idem quod nihilum est,
neq; Concilia etiam aliquid apud te
erunt, in quibus omnibus princeps
semper fuit Papæ auctoritas. Sed di-
ces fortasse, id quod etiam in collo-
quio nostro Peremissensi cùm dixis-
ses, risus oīm factus fuerat maximus.
dixeras enim, te non plus Conciliis
tribuere, quām fides Catholica po-
stulat: perinde, quasi Concilia oecu-
me-

Concilio-
rum sum-
ma fides.

menica aliter sentiant, q̄ fides Catholica postulat. In quibus id agitur, vt oīa salutaria cōmunibꝫ sententijs, cōsultisq; decernantur, quibꝫ Ecclesiæ cōtineat salus. Verū tu amissa Ecclesia Catholica, cūm vnā quoq; generales sentētias amiseris, singulares persequeris: & quod peculiare oīm Hæreticorum est, tam ex scripturis, q̄ ex Conciliis atq; patribus, oēs vndique sententiolas syllabatiū cōquiris, carpis, atq; delibas: eas autem maximē, quæ ad iurgandū pro te, cōtra æmulos faciunt: cūm tamen nihil tam resistat & repugnet tibi, q̄ scripturarū patrum q; auctoritates, si ita vti sunt, pleno atq; integro rerū, atque verborum sensu abs te proferantur. Sed tamen, quantum ad Conciliorum fidē attinet, non videtur tibi Concilium oecumenicum idem esse, quod arbor frugifera & fructuosa est? Decreta etiam Conciliorum, non similitudinem quandam gerunt, speciemq; fru-

Conciliū
arbori si-
mile.

fructuum? ita opinor. Ergo, vt arbor bona bonos fert fructus, sic bona Cōcilia, bona ferant decreta necesse est. Quòd si Concilia decreta ferunt viciosa, Concilia quoque ipsa, vnde hæc manant, flagitiosa sint oportet: non secus, quam si fructus mali sunt, arbor quoque eorum fructuum mater, mala viciosaq; sit necesse est. Quare caue tu in Concilio oecumenico verum falso, ac bonū malo, hoc est, tenebras luci, arte hac tua admisceas. Nam tibi aut totum Conciliū, cuius partem usurpas, comprobandum est: aut si partem eius reijcis, totū Cōciliū funditus est reijciendum. Etenim si spiritu Dei illa Concilia, quorum tu auctoritate contra Episcopos nostros niteris, & acta, & transacta sunt, nulla societas in iis fuit, neque communitas spiritui vestro nequā: quo partes vestræ non tam fiunt, q̄ subito exortæ ad nihilum recidūt: & quasi sumus tumido, & turgido, & in-

Spiritu h̄
reticorum
qualis.

ven-

ventum dispersus, cum vestigio eu-
nescunt.

Quamobrem, si Conciliorum fi-
de cum Episcopis pugnas, eadem au-
toritate te conuictum esse hæreseos
reticus ab criminibus, ab Episcopis nostris, confi-
teare: ac publicis execrationibus pe-
sti futuræ deuotum, pulsumq; & eie-
ctum ex Ecclesia Dei. Quid ita? quia
in Constantinopolitano Concilio
œcumenico primo, ita in vos hæreti-
cos extat prescriptum:

εἰρηνικὸν δὲ λέγομεν τόνδινον τῆς ἐκκλησίας ἀ-
ποκρυψθέντας καὶ τούτοις μετὰ ταῦτα ὑψόντες ἀναβ-
ιαστοῦντας προσδιοίται τοῖς τούτοις, καὶ τούτοις πάντις μὴν
τὸν ὕγιην προστοιχίαν σύμμαχον, ἀποσχίδαντας δὲ,
καὶ ἀντίσιωσαντας τοῖς κανονικοῖς ἡμῶν ἐπισκόπων.
ἀπειπάτας δὲ, καὶ ἐν τίνεσ τῷ μάτῳ τῆς ἐκκλησίας ἐπίση-
μο τοῖς προκατεγνώμενοι, ἀποσινάντοι ἐπειπόντες καὶ
εἰς τὸν ἀπόδοτον τάγματος μηδὲ τούτοις ἔξεναι κατη-
χορῆμεν ἐπισκόπου, πρήμακάν τον διεπαρχούμενα πρόσεργον
ἀποδιδοῦνται.

**Hæretici
hominis
definitio.**

Hoc est, Hæreticos appellamus, tam illos, qui olim
ex Ecclesia proscripti sunt, quam eos, qui postea
a nobis excommunicati sunt. Insuper eos, qui fidē
quidem sanam simulant se profiteri, separant se
tamen, & contrarias coitiones faciunt aduersus
nos regulares Episcopos. Præterea, si qui ab Ec-
clesia

ecclæa criminibus certis dudum conuicti, & excom-
municati sunt, sive clericalis, sive laicalis ordinis il-
li fuerint: ijs nullo modo liceat accusare Episcopos
prius, quam ex proprio crimine emerserint.

Audis, Stancare, quam aperte hac
ipso definitione Cœcilij teneare, qua-
tu in hæreticos relatus, & tribu Chri-
stiana motus, communis suffragio ex-
piorū cœtu pelleris, & alienus Chri-
stiano Catalogo esse iudicaris. Nam
& cum Nestorio contra diuinitatem
Christi consensisti, & fidem sanam ne-
glexisti: & à Catholica Ecclesia te se-
parasti, & aduersum legitimos Episco-
pos coitiones fecisti: & infinitis cri-
minibus conuictus, ex Italia proscri-
ptus, confiscatus, ac pulsus fuisti. Et
tamen his tu tot ac tantis sceleribus
obstrictus, ac nefario Ecclesiæ, tan-
quam patriæ parricidio, obligatus cū
sis, in medium clericus infamis, con-
tra legitimos Episcopos tuos prodis;
vt tanquam improbus & impurus fi-
lius, parétes tuos nō solū accuses, sed

F teos

reos etiā maiestatis facias priūs, quā te de ijs tor, tam claris, tamque mani festis criminibus, apud Episcopos tuos legitimè purgaueris. Vidēsne ô fūria, vt collum in eosdem laqueos vltro inseras, quib⁹ Episcopos nōstros præceps, ac deuius captas? priūs em̄ quām Episcopos auctoritate Conciliorum perueritas, ipse luculentam ac mortiferam plagam accipias, quam tibi Concilia ipsa imponunt insanabilem. Ita forex indicio suo perit: ac stultus suo, quemadmodum dicitur, gladio conficitur.

ST Ancar
Orator
qualis?

Sed tu in Dialecticis, quām Sophistes argutulus sis, satis superq; vidimus: nunc in Rheticis vicissim, quātus Orator sis, videamus paucis. Vīsne igit̄ te Oratore, ex ipsa definitiōe Oratoris spectemus? ita opinor faciēdū est. Itaq; ἐλώς Græcis, Orator Latinis, à Fabio diciſ esse vir bonus, dicendi peritus. Tu vir bonus es, quēm Mantua è ciuitate eiecit, tanquam

quam abortum? quem Italia vt hostem patriæ exterminauit? cui nullus intra Oceani ostium, neque apud hæreticos, neque apud Christianos, locus est consistendi? Si igit̄ omnes mortales acerbè, & penitus te oderunt, quomodo summè iniustum te non esse defendes, in tanto odio atq; dissidio? Habet enim hoc iniustitia, Stancar in-
vt eum etiam hominem in quo inest, jūstissim⁹.
non modò alijs, sed ipsum sibi iniustum faciat. Quod si tu iniustus, quomodo vir bonus es, detracta opinione probitatis? quæ probitas (inquit) iniustitia constat, à qua tu alienissimus es? non reddit enim vnicuique quod suum est, aliena etiam arrogas, & tibi concedi postulas. nam homo priuatus, & alienigena cùm sis, accipis tamē Magistratū in Polonia p̄dē loco: in quo te insolēter iactes, atq; in eo curationes, & quasi dispēsationes regias, atq; Pōtificias administres. nā in Polonia, ad summā rerū cōsulere,

F 2 Regi-

Regium est: religionibus verò præesse, opus est apud nos Pontificium. Quod quoniam ab iustis magistratis auertis, & in te priuatum & exulem transfers, quæ iniustitia capitalior poterit hac vna reperi? Iam cū nulli præposito ordinis tui legitimo subiectus sis, nulli potestati in Ecclesia sublimiori pareas: postremò, nullum pastorem agnoscas: sed sis vnum indiuiduum quoddam vagum, errās, ac vitam communem perturbans, leges perfringens, conspirationem bonorum labefactans: feruos in dominos, subiectos in præsides, & optimū quemque incitans, & inflammans: potesne tantis in facinoribus sceleris & perfidiæ, viri boni nomen retinere? homo igitur nequam, & improbo cùm sis, illa facultas, si quam fortè habes, minimum ipsa per se in te valet, semota iustitia.

Sed fac valere te dicendo, perge ergo tenere istam viam dicendi, quā insti-

instituisti: & quasi ex altiore loco, ad præscriptum tuorum Canonum, reformationis tuæ causam, Rhetoricè apud Polonum Regem exaggera, apud quem si, verè agere voles, hoc dices.

A V D I A T H Æ C R E X,
ac sensibus imis, res
est non parua,
reponat.

Ego sum Stācar ille, Sigismunde Auguste Rex, Medulla
qui pulsus ex mea patria, tucrum nobiliū quo-
rundā uocatu, me ad te in Poloniā exul potissimum
ex Italia contuli: quod uidebam, nisi ego corrector
ciuitatis in tuo regno accessisset: Poloniam, scelere
Pontificum incitatam semel, in proclive lapsu-
ram fuisse. Ego remedium præsens ægrotæ, ac pro
pè desperatæ Poloniae affero: atq; ijs Canonibus,
quos tibi exhibeo, illi subuenio. Quæ ut reficiatur
collapsa, primò duobus illi ad eam rem opus est gla-
dijs: Vnus est, quem tu gestas; Alter uero, penes no-
biles tuos esse debet: quo illi ad summam regni u-
tantur, gladius in munere Regio si ceſet tuus. De-
inde, pestis ac pernicies regni tui, Pontifices, agris
atque urbis sunt abs te primo quoque tempore

Canonū
Stancari.

STANISLAI ORICHOVII

exterminandi,, & cum uestigio ex Poloni i tollendi. Sunt enim exitium regniti, hostesq; Dei: corrigi à me nolunt:nec me correctorem ferunt, qui tibi pro ijs impuris et sceleratis, offero de secta clas seq; mea alios Pontifices te dignos, ac regno tuo ministros idoneos. Quos ut mecum unà sustentes, nulla te horum idololatrarū capiat misericordia: quin Archiepiscopatus, Episcopatus, Canonici-
tus, Abbatiae, Præbendæ, Parochiæ, ac quicquid sa-
cerdotiorum, ac uasorum sacrorum etiam in san-
ctiore ærario templorum est, diriplatur: & mihi
correctori, meisq; scholis atq; ministris à me tibi
datis attribuatur. uti nos ijs rebus satius est, qui
Apostoli Christi sumus:quam eidem abuti eos, qui
idololatré in tuo regno sunt. Nulla res te deterre-
at, quò minus id fiat: non Priuilegia uetera Reg-
ni, non mos maiorum, non sacramentum quo te ob-
ligasti: omnia ista cedant Canonibus meis refor-
matorijs, ex puro puto uerbo depromptis. Nihil te
laurea illa, regalisq; apex atque diadema so-
licitet, quòd more uetus, Gneznensis Archie-
piscopus capitii imponebat tuo. hæc enim nuga-
lia Papistica sunt omnia:unctiones inquam, Co-
ronationes, atque regum ipsorum apices, in Pa-
patu excogitata: ad infatuandos reges gloriofos.
Nusquam enim habetur scriptum, illo apice, at-
que illa unctione decorandos reges esse. potes sine
ijs insignibus, atq; insulis regni sedere regali in so-
lio,

CHIMAERA.

44

lio, cum purpura, & sceptro ornatu regio; etiam
si absit diadema. quod uel ob hoc maximè inuisum
tibi esse debet, quod cius apex crux est: que cum
ex omnibus templis, ac triuijs, locisq; publicis toto
regno à nobis in præsentia tollatur, ne in diade-
mate quoq; salua permaneat; immò si aliter nō po-
test, cum diademate unà intereat potius, quam au-
toritatem regis, & regni dcdecoret. Quòd si de-
siderium harum nugarum ferre non potes, lenièt
illud ministri à me dati: qui hec procurabunt, cum
usus fuerit, & ipsi. Quamobrem, nulla res te re-
moretur, neq; salutēistorum à te deprecetur, quin
sublati ex Polonia Episcopis, regnū tuū Papatu,
id autem est idololatria, primo quoq; tempore li-
beres. Nihil apud te ualeat illa, quibus isti pugnat
maximiè: nempe Episcoporum ipsorum sempiter-
na successio, Ecclesiariū consensus, tū doctrina mi-
raculis approbata. omnia hæc, si rem ad rationem
meorum Canonum reuoces, nihil sunt: unde tan-
quā è fonte uiuo, salus ac uita tibi, regnoq; tuo sca-
turit. Proinde, nō tantum hos præsentes, sed etiā
illos ueteres Episcopos, quorum exemplis isti pu-
gnant, Adalbertos, Prædotas, atq; Stanislaus asper-
nare. nam hi primi superstitionem ad cōsimilem
idololatriam, in septingentesimum prope annum
in Polonia tua propagarunt. à quibus per summā
malitiam, ueneficijs atque præstigijs, Vuladislaus
agello proauus tuus, impulsus, & inductus, impia

F 4

fraude,

fraude, & ipse se obligauerat, & Lituaniā suā
contaminauerat, introductis in eam ex Papatu E-
piscopis, qui gentem illam baptizarent; & sacra,
atque ceremonias in Lituania instituerent, Papi-
stico ritu. Quare collige te magnanime Rex, ac sa-
luti tuae, regniq; tui, dum tempus ad eam rem est,
consule. In præceptis patrum tuorum ne ambula-
ueris; sed Canones meos salutares tantummodo
audi, de promptos ex ipsius diuinitatis armamen-

Verba Stātario. Quos ubi cognoueris, aperte uidebis merū
cari ad li- Antichristi regnum: in quo qui perseverauerint,
teram, uitam amittent æternam. Quo cognito, statim illi
ualedicere debes, & te totum cum regno tuo sua-
piissimo, regno Christi consecrare. Accipe itaque
hilari animo prudētissime Rex, hos Canones re-
formationis: & hos libros quoq; qui necessitatem
reformandi regnum tuum ostendunt, diligenter
lege: & ne patiaris amplius te cum regno tuo sub
regno Sathanæ detineri.

Præclara & digna, Stancare, Pœ-
no Oratio: in qua Rhetorices tuæ of
Stancar ty ficia præclarè absoluīs. palparis em̄,
rannidē in & adularis plebi, dum illi maximos
Poloniā quæstus prædasq; ex sacerdotum bo-
nis proponis, & rapinis illius imbe-
cillitatē aucuparis. Sed qui tu tan-
dem

dem quæso hac oratione regem no-
strū doces, o Stancare: nisi quod cru-
delissimum oīm Tyrannorum Pha-
larim abs te doceri par esset? qui in
tauro æneo inclusos homines succé-
sis ignibus torrebat. Tyrannidē enim
apertè doces, alienā à genere, ac no-
mine nostro: atq; oblitus nobis Ia-
gellonias Reges esse, Dionysios, & Pi-
sistratos, nescio quos, Canonibꝫ tuis
in Polonia instituis, à quibus crude-
li dominatu preimamur, qui ad arbit-
riū huius regni inuertant statum:
dum quidem Tyrannidi illorum, nō
communis regni conditio, lexq; nō
Regis sacramentum obstabit.

Sed mitto Tyrannos, quos exper Sublato Ar-
tum genus nostrum nunquam est: ac chiepisco-
ne vnquam experiatur, Deum peto:
quæsoq; Regibus ipsis, Archiepisco- po, tolli-
tur ex Po-
lonia Rex.
po cum Papatu ex Polonia sublato,
quid fieri? aut quomodo regium no-
mē in Polonia cohærebit: si nulla vi,
nullo(vt ita dicam) Archiepiscopali

STANISLAI ORICHOVII

numine continebitur? cūm declarā-
di, atq; regio apice coronandi Regis,
legibus regni, penes Archiepiscopū
Gneznēsem, summa sit apud nos po-
testas. vt lex infrascripta docet.

LEX DE CORONATIONE.

Quantum ad Coronationes Regum & Regi-
narum regni Poloniae pertinet: statuendo
decernimus, & statuimus, quod nullus aliis ad Co-
ronationē ipsorum Regum, & Reginarum se de-
cetero, & in perpetuum intromittet, & corona-
bit, pr̄ter Archiepiscopū Gneznensem, pro tem-
pore existentem.

ALIA LEX.

Regem liberē electum, nemo alias coronare
debet, pr̄ter quam Dominus Archiepisco-
pus Gneznensis, cum ijs Episcopis, qui ad hoc se-
cundum ueterem consuetudinem pertinent.

Iamne sentis Stancare, vt rex in
Polonia cū Archiepiscopo ita cohē-
reat, vt ruere Archiepiscopus absq;
Rege nullo modo possit. Etenim sci-
re ex te Stancare volo, Archiepisco-
po cum vniuerso Papatu ex Polonia
de tua sententia exploso, electoque,
quis

LIB. CHIMAERA. SIMAT

46

quis in Polonia coronabit Regem?
quis capiti regio imponet diadema?
quis Regem amiciet purpura? quis
illum exornabit sceptro, atq; aureo
malo decorabit? siquidem Gneznē-
sis Archiepiscopus, exornator Regi-
us, auctorq; legitimus, Canone tuo
(vti iam dixi) fuerit ex Polonia subla-
tus? Pellantur, inquieris, ē Christiano
regno istae ineptiae penē aniles, qui-
bus barbarorum reges olim siebāt il-
lustres. At regni lex vetat aliter quen
quam, nisi coronatū in Polonia do-
minari. Quid tum inde inquieris? ni-
hil apud nos valeat, quod scriptura
nō valet. ad illū enim nobis solū est
attendendum, de quo est dictū: **Hunc**
audite: qui nihil de coronandis Regi-
bus docuit. At (ego inquam) amitte-
mus summi imperij iſignia, plurimo
sudore, atq; sanguine maiorū parta,
ni illis exornatos habuerimus reges.
Quid tū postea (inquieris) omnia hæc
gentes querunt, quæ ignorant Deū.

At

At (inquam ego) nomen etiam Regis, regniq; cum ijs insignibus potestatis regiae, vna apud nos interibit? Intereat (inquieres) regnum mundi, & omnis ornatus seculi, modò Christus me auctore in Polonis regnet: q; sine hisce infulis, probè regnare nouit in suis. At (inquam) nos ipsum etiam Christum spinis coronatum, in suo regno videmus esse Regem. namq; hunc sub corona amictu purpura, quod Regem decuit: declaratū à Pilato solennibus illis verbis: Ecce rex vester, esse scimus. Probè dicis, spinis (inquieres) non autem auro coronario. Cuius cuius (inq;) modi Corona fuerit, non laboro, dum modò hoc constet, vt Christum absq; corona in regno suo Regem non esse: sic in mortalium repub. nisi coronatū, neminē verè dici posse, neq; haberi regē. cō enim spectat regalis illa corona in Regibus, quō Reges cōmonent, se administratos esse, & quasi

Christus
rex coro-
natus.

Quare co-
ronentur
seges.

sa-

satellites quosdam in hominum vi-
ta, illius summi ac spinis coronati Re-
gis. Qui quidem rex, caput est eorū
hominum, inter quos regnum possi-
dent isti mortales reges nostri, qui
inter Christianos omni vi carebunt,
potestateq; regia, si illa nota fuerint
cassi: qua nos adducti iudicemus, af-
sentiamusq; regibus nostris ullū esse
cum rege Christo commerciū, à quo
vis vera potestasq; regnādi legitima
in germanos reges deriuatur.

Sed tu Solymanum fortasse Tur-
christiani
cam, conciueim tuū Babyloniū, hoc
rege differe
loco obijcies nobis: absq; Pontificia
runt à pa-
corona, ac sceptro, purpuraq; regia, regibus.
ganorum
eodem iure apud suos regnantem:
quo regnant nostri quoq; apud nos
coronati, ac purpurati reges. Tam il-
le, Stancare, rex est, quām illius Ty-
ranni Christus caput est. cūm enim
hic eius capit is non sit mēbrū: quo-
modo illa corona, si quæ insanum il-
lud tetigit caput, in illo seruitio mi-
sero

sero tetroq; Coronæ instar Christi
regis est? aut quomodo is Tyrannus,
legitimā regnandi potestatē à Ch̄ro
rege habet, cùm tantopere Ch̄ro re-
gi aduersetur? Vis illa, atq; tyrannis
cuncta in Turcia est, nō aūt potestas,
dignitāsue regia: quæ aliter non sit,
nisi ex Christo, & sacerdote, & rege
summo tota pendeat. Nec verò hic
Tyrannus tantum regiæ potestatis, à
sacerdotio Christi sciunctus cùm sit,
expers est: sed etiam veteres illi reges
ac Tyrāni, terra mariq; quondā po-
tentest: vt Nabuchodonosor, Cyrus,
Alexander, Romulus: mitto alios, q;
summa vi oppressos imperio coērce-
bant: extra Ecclesiā positi, longè ab-
erant à splendore nomineque regio.
Quid enim illi erant aliud, quām ex-
cursores quidam, viuentes latronum
ritu: vt tantum haberent, quantū ra-
pere potuissent? Itaq; principiū im-
perij, & quasi seminariū dominatus
istorū, dolus ac vis: nō aūt fides, neq;
pie-

60

pietas fuit. Nam & Gyges ille Lydo-
rū rex, vt apud Herodotū est, oportu-
nitate fallacis annuli usus, & reginæ
stuprum intulit: & interfecto rege,
tyrannidem in Lydia occupauit pri-
mus. Cyrus quoq; iugo Lydorū re-
pulso seruitutis, per astutias pares im-
perium à Lydis in Persas conuertit.
Quid Macedo Alexander, quæ vitia
& peccata prætermisit: cùm Persis
imperium idem auertit? Iam Roma-
ni rerum Domini, imperium Ocea-
no, famam dum terminant astris: nō
è fratricida Romulo exorti, vi, & ar-
mis in tantam potentia ascenderat?
vis ergo inerat in horum imperijs,
quæ eodem quo paratur, frangitur &
infirmatur ferro. Nullus in horum
regnis splendor regius, nulla ampli-
tudo regalis fuit. Tyranni illi homi-
num oppressorum, non reges: immò
verò cupiditatum suarum fuerat ser-
ui: æquè ab regno Dei, vt à commu-
ni generis humani societate abhor-
ren-

rentes, nec propter ullam aliam causam, nisi q̄ illis defuit suprema Pontificalis manus, qua & regale fastigium illis imponeretur, ac vis & potestas regia diuinitus in illorū animos insereretur. Et quoniā hēc ipsa tam potens, tamq; magnifica Pontificalis manus extra Iudeam, id est, extra Ecclesiam nusquam est, reges quoq; veros ac germanos, nisi in Ecclesia, nusquam alibi esse, confitendum est. Qui quidem à sacerdote summo ritè créati ac declarati reges, à falsis regibus hoc differunt: quia illi sua, isti vero suorum curant commoda: illi soluti sunt legibus, isti contrà legibus sunt ligati: illi supra legem, isti viuūt sub lege: illi dominātur seruis, isti imperitā liberis: illos in dominatu coeret nemo, istos delinquētes in regno, idem qui creat, sacerdos continet. Postremò, illi nulla religione iuris iurandi obstringuntur, isti, nisi regali sacramento obligentur, in ve-

ris

ris regibus non habentur:

Et ne fortè sine corollario ab hac contentione regum, ac tyrannorum Tyrānorū discedamus: sic habeto. causam aliam origo in vita tyrannidis non esse, nisi summi sacerdotis despicatum. neq; enim priùs Saul ex rege in tyrannū se conuerterat, quā Samuelem sacerdotem summum contēpsérat. Non priùs saūguinarius Achab, ac Iezabel, oīa diuina atq; humana apud Iudæos turbauerant, quā Heliam despicerat. Sed quid vetera colligo? ecce in manibus duo feri, atq; importuni tyrāni, Valachus atq; Moschus: quorum alter ab oriēte, alter ab aquilonie nobis imminet: q̄ quamuis Christianas gētes im perio p̄mant, tamē quōd sacerdotem summū non agnoscunt, neq; in illius sunt manu, nullis legib. viuunt: nullo etiā superioris potestatis metu, in crudeli dominatu illorum frenatur fūror. nihil apud eos valet ius, nihil mos, neque fas: id iustum inibi, quod

G tyran-

tyranno vtile: id lex, quod eidem cōducibile est. Et ne fortē solos Valachos atq; Moschos, hac conditione seruitutis, ex contemptione ac despiciētia summi sacerdotis, premi putes: refer aspectum ad eas gentes, quę à summo sacerdote descierunt: vestigium liberi populi in ijs nullum offendes. At in regibus rectē & ordine declaratis, securus est: quos in munere regio redundātes, & superfluētes regali licētia, reprimit ac redigit in ordinem superior Pontificalis potestas. ita ut nisi reges principi illi potestati pareat, erratoq; desistant, paratus sit portus atq; pfugium aduersi illos op pressis: ipsa nimirū regni abrogatio.

Nec verò temerē sit, quōd diadēma Regio capiti imponitur Pontificis sacra-
ciali manu: inde enim liquet: hos ter
restres reges, summo illi Pontifici, &
cælesti regi subditos, ob propugnatio
nem amplissimi sacerdotij Christi,
quæ Ecclesiæ est Dei viuentis, esse in
stitu-

*Coronati.
mentum.*

stitutos. Quocirca illo coronationis sacramento, à Pontifice duo regibus proponuntur: Vnum est, vt intelligent reges, in regno Christi, pro pace contra bellum, pro iustitia contra iniustitiam, pro fide contra perfidiā, pro veritate contra falsitatem, Stan- care, vestram: non tam hominis, quā Dei manu se vñctos esse. Quam sanè rem, luculenter illustribus verbis Sa- muel sacerdos expressit in Saulo rege, dū illi iā perunēto, osculum fert: atque illa solennia addit verba, Ecce vnxit te Dominus super hæreditatē suam, in principem: & liberabis po- pulum suum de manibus inimicorū eius, qui in circuitu sunt. Alterum est, vt rex certō sciat, sub potenti illa manu Christi (manus enim sacerdo-
tis, manus Christi est) se curę esse Deo: neque solum munus regium, verum- etiā incredibile quoddā animi robur, vnguēti mysterio, regibꝫ in exequen- do munere regio, à sacerdote tribui.

G 2 id

id quod ex eo intelligi potest, cùm Samuel summus sacerdos, armum hostiæ apposuit Saulo, futuro regi. Vnguntur enim regi humeri, & lacertorum tori: quod in ijs membris naturaliter vis inest, & incitatio quædam ad pugnam. cùm tamen Pontificum ipsorum præcipuo iure, capit is vngatur vertex: vt inde intelligatur, summum sacerdotem regibus idem esse, quod caput membris suis est. neque reges veros esse, neq; potestatem regalem aliter illos habere posse, nisi ex Samuelis illi osculo, hoc est, ex obseruantia atque obedientia summi sacerdotis pendeant. Quæ enim alia vis ad regis Christi coronam reges nostros aggregauerit, si manus Pontificalis extrema non accesserit? aut si osculum sacerdotis maximè defuerit, splendorique, fastigioque regionam sacerdotis vnguento, vis omnis ac potestas regis Christi, in tuendo regno Dei, cū regibus nostris communica-

Osculum
sacerdotis

natur: osculo autem regum ipsorum, obseruantia erga Sacerdotes Christi sancti: vt sacerdotū auctoritate Reges nixi, Regis regum Christi omnes tueantur regnum, magistro, ac duce summo Sacerdote.

Iurè igitur coronati reges, à coronatione recta ad oscula pedum beatorum summi sacerdotis proficisciuntur: vt in principe vrbe, quam elegit Dominus Deus, apud sedē pontificialem, primā pfecteantur obseruantiam suam erga ministrum Christi: & sese cum hoc principe summa fide coniūctos esse, in osculo pacis testificetur. Qua sancta maxima grauissimaque ceremonia, exprimitur omnis illa mortalium regum humilis & abiecta, sub potenti manu immortalis Christi regis, subiecō. Non pedibus morituri hominis (crede mihi) honos ille amplissimus, à regibus nostris Romæ habetur: vt tu admodum mentiris: sed ipsi Christo Deo & Domino nostro,

G 3 quem

Oscula
pedum.

quem celso in solio sedens minister ille, in vrbe Roma repræsentat; quæ qui rex spernit, Christum regem spernit: ac nomen iusq; regium amittit, nullumque est illi cum Christo rege commercium. Neque verò est, quod tu illo Petri exemplo hæc oscula con osculū pe demnes, ac morem maiorum repre dū recusa hendas; qui Cornelium procidentē ad pedes suos reprehendit, ac venerationem illam iniustam detestatus est. Neque enim Cornelius veniebat, vt ad ministrū Dei, ad ipsum Petrum: sed veniebat, vt ad ipsummet Deum. erat enim Atheos, &, vt nunc vocat, gentilis: qui virtute præstantes homines, deos esse induitos specie humana, gentium superstitione adductus, existimabat. Quo etiam errore, apud Lycaones Paulo atque Barnabæ sacrificatū penè fuit. Igitur Petrus in Cornelio non factū, sed ppositū reprehēdit ipsi facti: hominemq; se esse, nō Deū, Cornelij docuit. Surge, inqui-

Petrus cur
osculū pe
dū recusa
nit.

manūp. ε 2

inquiens: nam & ego ipse homo, nō Deus, vt tu putas, sum. At si Cornelius venerationem illam exhibuisset Petro, nō vt Deo ipsi, sed vt Dei ministro, nunquam Petrus illum à pedibus suis remouisset: neq; piè id ille fecisset, si venerationem illam in sua persona Deo fieri, ab homine pio prohibuisset.

Sed vt eò reuertar, ynde huc declinauit oratio: animaduertisne? si tuo pcepto Poloni Papam relinquūt, & abiiciūt, vt Archiepiscopo vacēt, atq; careāt. neq; em̄ is nisi à Papa Romano, testimonio Conciliorū oīm, crea episcopo ri ritè potest. Quòd si Archiepisco pus in Polonia nullus fuerit, neque rex, neq; Regium nomen, neque vis, potestasq; regis, villo modo in Polonis subsistet. Ius em̄, vt iā est demon stratum, in Polonia aliter regem fieri non est, nisi Gneznēsis Archiepisco pus eius coronationis auctor fuerit. Neque verò est, q; de sinu tuo nobis

Rex in Po.
lonia abs.
que Archi
episcopo
non est.

G 4 appo-

apponas rapaces illos furunculos tuos, qui operas in coronādo & inaugurando rege pro Archiepiscopo in Polonia nobis dent. Qui em̄ sunt fugitiui & incircumcisi latrones isti, qui tantū munus apud nos exequantur? vt quibus nisi in carnificina, locus in Polonia aliis nō est, eis tu munus declarandi & inaugurandi regis, in nostra repub. assignes? Samuēle, Samuēle, inquam Stancare, ad declārandum, coronandumq; in Polonia Saulum, nobis opus est, qui non solum coronam regio capiti imponat, humeroq; peruncto regi Polono regium munus iniūgat: sed etiam vim atque facultatem regij muneris, pro salute nostra exequendi, eidem attrahuat: vt ira à suprema, eaq; legitima potestate, Rex Polonus renūciatus, possit verè Dei minister dici, oīaque in Polonia recte, atq; ordine, exque republica facere & efficere. Quam obrem cùm tu nō Aaron, sed ipse sis

Aby-

Abyron: neq; Samuel, sed merus sis ST Anca^g
 Abadon: neq; etiā ḡrex tuus cuneus Abyrom.
 sit prophetarū ille, quo in medio rex
 noster, p̄phetet: sed sit coetus impius
 filiorū Chorē, cū quo, si hūc sequat̄,
 rex noster ad inferos videns, viuusq;
 descēdat, qua mēte, aut quo ore au-
 des, explosis veris Leuitis, sublatisq;
 ex Polonia legitimis sacerdotibꝫ dñi,
 alienissimos hoīes, ad offerēdū incē-
 sum coram Dño submittere? q; in ta-
 bernaculo testimonij vngant, coro-
 nent, atq; instituāt Polonos reges?
 Cur in tāto sacrilegio, horribiliq; pi-
 iurio, ignē illū sacrilegij ac piurij vl-
 torē nō metuis? q; 250. viros vno pū-
 cto tēporis in solitudine cōsumpsit,
 ob cōsimile scelus? Deniq; cur hiātē
 ac patentē īā tibi terrā illā nō paues?
 q; te Dathanū atq; Abyronē, contra
 summū sacerdotē Chři murmurātē,
 absorbeat? O nimium oblite tui: qui
 quāta apud inferos tibi sacrilego pa-
 rata sit poēna, nō vides. quanq; si es-

G 5 set

set in magistratibus nostris ea seu eritas, q̄ esse debebat, iā te nobis quoq; iustas ac debitas præsenti suppicio poenas persoluere oportebat. q. ausus es hæreticorum primus, aures regis nostri incesto ore tuo polluere ac violare: & ea consilia contra maiestatem regis & regni, imperitæ multi tudini subministrare, quibus regem & regnum, nos ad extremum amittamus.

Archiepi-
scopo ex
Polonia
sublato li-
bertas re-
gni tolli-
tur.

Quid si etiam doceo: Archiepisco po à sua procuracyone amoto, te non solum regem atq; regnū ex Polonia exterminare, sed etiā tetram, dirāque in vnius dominatu seruitutem in Polonia comparare: parūmne cōstabit Stancare, te hostē patriæ, ac perdulem regni, reū maiestatis esse? Quapropter, antequām infero hoc ego tibi crimē maiestatis, principiō omnium ciuium meorum clamabo, orabo, atq; implorabo fidem, vt adsint: cognoscant, animaduertat, quām indignè

54
dignè nobis Polonis à fugitiis ijsce, eripiāt patrimoniū dignitatis, libertatis, salutis. Ad quam rem, vt cōpen- dio fugitiui isti perueniant, hanc sibi muniunt, atq; affectant viā, vt Gnez- nensem Archiepiscopum deiiciāt de reipu. præsidio, & de custodia regti deturbent. oia enim hæc salutaria, q̄ moribus, q̄ maiorum institutis, q̄ legi bus in nostra rep. continentur, latet in tutela, ac præsidio vnius Gnez- nensis Archiepiscopi, contra vim, libidinemq; regum potentiorum. So- lus enim hic ex omnibus in Polonia regibus est oppositus, ne regum effu- sæ in omni intemperantia libidines, sese vnuquam incitarēt in libertatem communem. Pro qua sanè ratione, solus ante alios Gneznenis Archiepiscopus in Polonia, non Senator regni, vt alij: sed pater patriæ, vt ne- mo: non internuncius, sed Legatus Apostolicus: non secundus, sed Pri- mas, hoc est, vir primarius populi in

no-

nostra rep. appellatur more patrio.
At qui insignes isti, & pulcherrimi ti-
tuli, vim, & (vt ita dicam) numen ip-
sius Archiepiscopi in rep. magis, q. in
ipsa re diuina declarant. Etem, quan-
tum ad rem diuinam attinet, satis est
illi antistitem sacrorum dici, & Pon-
tificum minorū præsidem. At si rēp.
spectes, iste ipse & Pater, & Legatus,
& princeps omnium in Polonia est.
Princeps, inquam, quia is, & inaugu-
rat, & exautorat, vt mox apparebit,
reges: tum in Senatu primæ senten-
tiæ auctor est: & si rex nouis reb⁹ stu-
dens cunctetur, comitia illum habe-
re ius est. Deniq; idē à sede Aposto-
lica in Sarmatiam auctor & magister
publicè religionis est Legatus, ob id,
ne peregrinæ aduentitiæq; hæretico-
rum doctrinæ vnq; perturbarēt tran-
quillum reip. nostræ statum. Postre-
mò Archiepiscopus hic pater regni
appellatur reuerēdissimus, q. omnes
cæteri in Polonia cum hoc uno col-
lati,

lati, filiorū sunt loco: adeò, vt quan-
tumuis licet alij excellant, tamen p̄ci-
puo iure hunc vnum reuereant cun-
cti, & colant vniuersi. Quanq; autem
hæc p̄stātissima Archiepiscopi Gnez-
nensis in Polonia auctoritas, ex iure
nostro ciuili sua sponte appareat: ta-
men exēplis quoq; demonstrabo id,
quod dicimus, cuiusmodi esse, inde e-
nim facilè cōstabit, auctoritatem Ar-
chiepiscopi patriæ potestatis loco, an-
tiquitùs apud reges Polonos semper
fuisse: atq; hanc eandem idem apud
nos valere oportere, si rem pub. volu-
mus esse saluam. Et vt hoc in patriæ
exemplo, tanq; in illustri monumen-
to, cuiusmodi sit, demōstrem, ex an-
naliū vetustate eruenda mihi est eius
rei memoria, atq; ex regum ipsorum
cōmentarijs repetenda, quæ apertè
declarat, Archiepiscopi auctoritatē
principem in Polonia semper fuisse.
Ponam itaq; ad verbum id, quod ex-
tat perscriptum, Chronicorū lib. 3.

¶ Mi-

Archiepl - q Miecislae Monarcha ab Archiepi-
scopu s ex- scopo, & Gedeone Episcopo monar-
autorat re chatu deiecto, in Kazimirum Duce-
gem. Sandomiriēsem principatus fuit trā-
latus. Et infrā: Et ne tales consuetu-
dines in posterum ab aliquo innoua-
rentur, placuit omnes trāgressores,
horreō anathemate innodare. Sdi-
flaus itaq; Gneznensis Archiepisco-
pus, cum cæteris Episcopis omnibus
Pōtificialib⁹ indutis, Gedeone Cra-
couensi, Ziroslao Vladislauiēsi, &c.
astante Kazimiro Monarcha, & Ba-
ronum multitudine, in hunc modū
pronunciauit:

Qui agrestiū annonā, aut res quas
cunq; vi, aut quo quis alio pacto tule-
rit, aut auferri iusserit: anathema sit.

Qui legatiōis, aut necessitatis pu-
blicæ vel priuatæ occasione, cuiuspiā
quadrupedem & iumentum in anga-
riam acceperit, vel accipi iusserit: ana-
thema sit.

Qui bona Pontificum aut Eccle-
sia-

ſiasticarum personarum rapuerit, ec-
cupauerit, distraxerit, etiam si per-
sona sit illustris, & Regali, Ducali, aut
quacunque alia præfulgeat dignita-
te: anathema sit.

Qui Episcoporum spoliatores ac-
ceptauerit, veluti sacrilegij particeps
& consentaneus, &c. anathema sit.
Et responsum est à Ducibus, & vni-
uerso populo, Amen.

En hīc apertè audis, vt rex ab Ar-
chiepiscopo in Polonia exautoreſ:
audis vt is anathemati ſubijciat: au-
dis vt ab anathemate ne persona q-
dem illustris ac regalis excipiatur:
deniq; audis ipsum Polonum regē,
vltro ſeſe Archiepiscopo ſubijcientē,
& anathemati illius regios ſuos pro-
pemodū fasces ſubmittentē, ad eius-
que execrationes publicas ſolenne
Amen ſupplicem respōdentē. Quid
aliud expectamus, quo maiorum di-
ſcipлина clarius nobis innotescat, q
hoc exemplo innotuit? Summus
regni

regni Monarcha ad pedes Archiepiscopi abiectus hic iacet, & tanq; minor maiorem, ac filius patrem, subiectusq; principem tremit, horretque: ne quid imprudens aduersus interdictum Pontificium, in regno suo cōmittat. Quid aliud quæso est, impetrare regibus, si hoc non est, vitæ modum anathematis pœna illis præscribere? Quid verò libertati cōmuni cōtra regalein vim aduocatū esse aliud est, si hoc non est, regibus edicere, vt illi æquè à publicis vt à priuatis, tum ab sacrīs & à prophaniis rebus manus suas regias abstineant?

Archiepiscopus ex-communi-cat regem.

Verum enim uero illud est ad omnem posteritatem in Iacobo Archiepiscopo exemplum memorabile: Gneznensem Archiepiscopum, tam domi q; foris, tam pace quam bello, Polonicae libertatis præsentem certumq; custodem esse. Hic enim Iacobus, Tetrarchas regni, ab Vuladislai fratri impij obsidione liberare cu-

piens,

piens, regem à Poznania iussit recedere: ni faceret, contra suam auctoritatem factum videri. Et quoniam animus illius viri magnus, & excelsus commemorabilis est, quo ille in subiectum sibi regem est usus: ideo operæ premium fuerit, ex annalibus ad verbū memoriā illā veterem attingere, quæ sic est: His itaq; probris, reuerendus pater Iacobus Metropolitanus Gneznensis Ecclesiæ Archipræsul lacessitus, quadriga vecto, quia gradixus, & senex erat: habitu Archiepiscopali induitus, suaq; tiara, seu infula ornatus, in Vuladislai tabernaculum ingressus est: atq; è sella principi Vuladislao, ne alienas possessiones rapere, persuadebat. Et infrà. Vuladislauus autem huic prudenti persuasione, & Catholicæ correctioni, nullo pacto acquiescere voluit. Iccirco Iacobus, Gneznensis Archiepiscopus, vir iam senio confectus, è sella cui insidet se se se erigens, inquit: Auctoritate

H omili-

omnipotentis Dei, cuius ego minister indignus, officium gero, te monitum, & rebellem excōmunico: Pharaonicaq; obstinatione induratum Anatēnatizo, ac veluti incorrigibilem diuinę vltioni te puniendum reseruo. Hæc ibi.

Quid ad hanc auctoritatem, seueritatemq; addi potest? acta res est in castris, cum crudeli atq; audaci rege: & tamen Archiepiscopum illum diuinū, & singularem virum, & Rex ipse, & exercitus tulit: nec illi^o Archiepiscopi animum perstrinxit splendor Regius: neq; perculit præsentis exercitus metus, quin pro rep. pro libertate cōmuni, proq; legibus sese iniusto regi, magno aīo opponeret. Cui cūm non obtemperaret Rex, vix vna intercesserat dies, cūm castris ab hoste exutus, turpiter fugere, & obsidio nē illā intermittere, fuerit coactus. Qua sanè plaga illius Regis mone mur, æternam illā Archiepiscopi au-

ctori-

⁷⁰
ctoritatem, Deo ipsi ratam ac fixam esse. Sed tamen & Ianusius Archiepiscopus ob vim allatam Paulo Craco uiensi Episcopo, Boleslaum pudicū interdicto affecerat: nec prius eo ilū leuauerat, quā Episcopo illi ab Rege satis fieret. Sed hæc vetera, piora videamus.

Lis erat capitalis Kazimiro magno de decumis agri vētigalis sacerdotum, cum Bodzanta Cracouiensis Episcopo: quæ, (vt memoriae traditū est) ad iurgiū excesserat. Iaroslau^s tamen Archiepiscopus, ex auctoritate controuersiam illam disceptauit, legesq; tulit eas, quibus ad hanc diē ea vētigalia Poloni decumarum nomine pensitant, quæ imposta olim fuerūt Iaroslai decreto. Quid illa eiusdem Bodzantæ Episcopi in Kazimirum magnū excōmunicatio, qua is eum regem ex Ecclesia ob erecta bona Ecclesiae Cracouensi, tum etiā ob adulterium eiecerat: parūmne

Archiepl.
scopus Rē.
gēni iudi-
cat.

H 2 dē-

declarat pontificiam in Polonia au-
toritatem principem esse? Multa sci-
ens, in medio quæ occurrit, præter-
eo. Sed tamen illud memorabile est
Sbygnei de Sienno, Episcopi Cardi-
nalialis patrum auorumq; memoria ex
emplum, qui Kazimiro III. huius no-
stri Sigismundi Augusti optimi Re-
gis, Auo, noua quædam & capitalia
aduersus rem Ecclesiasticam moliéti
Episcopus regé repel- restitit: atq; illum, quod Episcopū de
lit ab æra- cuit liberè refutauit. Nam cū Kazimi-
rus effuso in bellū Prutenicū ærario,
vnde faceret sumptum in rem milita-
rem non haberet, omni Ecclesiarum
Gaza, q̄ fuit maxima, sibi suppedita-
ri volebat ad vsum belli copiose. Eius
sentētiæ vehementer ab omnibus E-
piscopis reclamatū quidē fuit: sed ta-
mē ceteri vim Regis cùm non ferrēt,
solus Sbygneus Cracoviensis Episco-
pus irruenti in ærarium Ka- zimiro se-
sē opposuit Pontificio habitu. Verba
etia ab animi magnitudine pfecta, il-

la addidit, stans in ipsiæ ærarij limine:
Quō ruis o Rex, sacer hic locus est,
mea possessio, nihil hīc patet tibi: si
pgis, Boleslāu repræsenta, ac me Sta-
nislao vtitor. Diuus enim Stanislaus Diui Sta-
ante C C C. annos Boleslao Regi nislai mo-
cōsimili animo pro Ecclesiæ suæ fun^{rs}.
do sese opposuerat, cesusq; ob id à Ty-
ranno fuerat. Sed tamen ex ijs paucis
quæ retuli intelligi licet, à maioribus
nostris Archiepiscopo Gneznensi i- Archiepis-
deo datum fuisse in Polonia principa copus in
tum, quō coerceretur summa ill'a, & Polonia li-
bertatis immoderata Regia potestas: vt si rem custos,
ad rationem reuoces, nil aliud Gne-
znensem Archiepiscopum in replubl.
nostra esse dixeris, quām moderato-
rem quandam Regiæ potestatis, ac
communis libertatis pr̄sidem.

Atqui is ipse Archiepiscopus pro
pter excellentiam atq; præstantiam Archiepis-
dignitatis, habet in Polonia iustum, copus su-
mo hono-
ac debitam, tam priuatim quām pu- re in Polo
blicè venerationem. Primū enim nia.

Rex ipse obligatur ab illo obedientia sacramento, ut non aliter nisi obedientiam Ecclesiæ Petriq; sedi, apud Archiepiscopum professo, quod mox apparebit, diadema imponatur Polono Regi. Qua etiam opinor ex causa Rex in literis, ad Archiepiscopi titulum, dominū addit, hunc in modum illi scribens: Reuerendissimo in Christo patri, domino Ioanni Przembski, Archiepiscopo Gneznensi, &c. Haud potest grauioribus verbis à Rege Archiepiscopus salutari, q; domini nomine ab illo salutatur. Neq; verò tantum pondus esset in verbo, nisi in ipsa re iustus, ac debitus inest honos. Qui sanè Regius mos inscribendo satis declarat, quō loco in Polonia, quōue honoris Archiepiscopus sit gradu. nulli enim Senatorum præter Archiepiscopum, & Episcopos eius tituli à Rege habetur honor. Iam quanta vulgo adhibeatur legib; aduersum hunc in Polonia oīm gene-

generum, atq; ordinum reuerentia, leges prolatæ docent.

LEX.

Si quis turpia uerba coram domino Archiepiscopo protulerit, poenam eidem domino Archiepiscopo L. alias piatnadiesta persoluat.

ALIA LEX.

Si quis coram domino Archiepiscopo gladium vel cultellum extraxerit, siue aliquem vulnerauerit, siue non, poena Siedmadziesta puniatur, eidē domino Archiepiscopo applicanda.

Tam graue, & sanctum nomen Archiepiscopi in Polonia apud nos est, vt cùm illius sancto religiosoq; numine regni summa cōtineat, ipse summa religione sanctimoniaq; ab omnibus colatur, obserueturq;.

Sed hoc loco ogganniet Stancar, Archiepiscopus cur viluerit in Polonia.

& tanto in honore Gneznensem Archiepiscopum apud Polonos non es se: neq; cum hac tāta potestate, quanta nos illum præditū volumus videri in Polonia, illum nunc versari cōtent: contraq; ac dico rē euenire. Nā

& in subscriptionibus ad Reges, & ad Reginas, deuotas creaturas Archiepi scopi, & Episcoporū pleriq; sele per scribere non erubuerunt : & ad aras ornatu illo penè Tragico induiti, cū Euāgelio pacis sacro in medio ad mulierum etiam pedes (ō rem indignā) procubuerunt. At qui, vtinam id verē nobis obijci non posset, vera eīm hēc sunt omnia, quæ ex miserrima ambitione, honorumq; contentione pro fluxerunt ad Ecclesiam Christi, dum dignitatis oblitus in petitionis curriculo Episcoporum alter, alteri apud reges studio præcurrir. cū enim per rectum cursum Episcopi quidam cōsequi Episcopatus nō possunt, ad ambitionem turpem configuiunt: omniaq; precibus, largitionibus, atq; passionibus tentant, dum modò in petitione præcurrant, & euolent altius. à quo studio & cupiditate, quæ fordes, quæ vanitas, aut leuiras, atq; futilitas abesse potest? nō est sanè, quod

in

in hoc tali hominum genere spiritū illum Helix quisquā expectet, qui cōterat petras, aut deserta commoueat. Nimirum hi homines frigent, iacētque semper, qui hoīm potentium artificio, & studio: non autē instinctu, inflatuq; diuino ad illos summos in Ecclesia honores prouecti peruenērunt. Sed tamen eius rei culpa causaq; maximam partē Regum ipsorum est, qui ius legendorū Episcoporū ab iustis collegijs auerterūt, & ad seippos per vim, cōtrā quā fas fuit, trāstulerūt. quō fit, vt Episcopatus, magnū illud, & præclarū in Ecclesia Christi munus, sit proiectus ab ipsis regibus in medium contentionem, hominib. cupidis pro præda, manubijsq; hosti cis. vnde, qui Episcopi viētores euadunt, videāntne nō satis sit id, quod in Decretis patrū in tales Episcopos extat perscriptū Dist: Lxi. cap. Nulla ratio sinit. &c. An tu putas aliam causam seistarum harū quotidianarū,